
BESLUITEN VAN BIJ INTERNATIONALE OVEREENKOMSTEN INGESTELDE
ORGANEN

BESLUIT Nr. 1/2008

van 12 maart 2008

van het Comité dat is ingesteld bij de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de
Zwitserse Bondsstaat inzake wederzijdse erkenning van de overeenstemmingsbeoordeling
betreffende de opneming in bijlage 1 van een nieuw hoofdstuk 16 over voor de bouw bestemde

producten

(2008/813/EG)

HET COMITÉ,

Gelet op de Overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Zwitserse Bondsstaat inzake wederzijdse
erkenning van de overeenstemmingsbeoordeling („de overeenkomst”), die op 21 juni 1999 is ondertekend,
en met name op artikel 10, lid 5,

Overwegende dat overeenkomstig artikel 10, lid 5, het Comité de bijlagen bij deze overeenkomst mag
wijzigen,

BESLUIT:

1. Bijlage 1, Productsectoren, bij de overeenkomst wordt gewijzigd teneinde er een nieuw hoofdstuk 16
over voor de bouw bestemde producten in op te nemen overeenkomstig de bepalingen van aanhangsel A
bij dit besluit.

2. Dit besluit, opgemaakt in tweevoud, wordt ondertekend door vertegenwoordigers van het Comité die
gemachtigd zijn namens de partijen op te treden. Het besluit treedt in werking op de datum waarop de
laatste van deze handtekeningen is aangebracht.

Ondertekend te Bern, 12 maart 2008.

Namens de Zwitserse Bondsstaat

Heinz HERTIG

Ondertekend te Brussel, 26 februari 2008.

Namens de Europese Gemeenschap

Fernando PERREAU DE PINNINCK

NLL 282/22 Publicatieblad van de Europese Unie 25.10.2008



AANHANGSEL

In bijlage 1, Productsectoren, wordt het volgende hoofdstuk 16 over voor de bouw bestemde producten opgenomen:

„HOOFDSTUK 16

VOOR DE BOUW BESTEMDE PRODUCTEN

A F D E L I N G I

Wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen

Bepalingen bedoeld in artikel 1, lid 2

Europese Gemeenschap 1) Richtlijn 89/106/EEG van de Raad van 21 december 1988 betreffende de
onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen
der lidstaten inzake voor de bouw bestemde producten (PB L 40 van
11.2.1989, blz. 12)

U i t v o e r i n g s m a a t r e g e l e n

2) Besluit 94/23/EG van de Commissie van 17 januari 1994 betreffende de
gemeenschappelijke procedureregels voor Europese technische goedkeurin
gen (PB L 17 van 20.1.1994, blz. 34)

2a) Beschikking 94/611/EG van de Commissie van 9 september 1994 ter
uitvoering van artikel 20 van Richtlijn 89/106/EEG inzake voor de
bouw bestemde producten (PB L 241 van 16.9.1994, blz. 25)

2b) Beschikking 95/204/EG van de Commissie van 31 mei 1995 tot uitvoering
van artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad inzake voor de
bouw bestemde producten (PB L 129 van 14.6.1995, blz. 23)

3) Beschikking 95/467/EG van de Commissie van 24 oktober 1995 tot uit
voering van artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad inzake
voor de bouw bestemde producten (PB L 268 van 10.11.1995, blz. 29)

4) Beschikking 96/577/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van bouwproducten overeen
komstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad voor vaste
brandbestrijdingssystemen (PB L 254 van 8.10.1996, blz. 44)

5) Beschikking 96/578/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor sanitair (PB L 254 van 8.10.1996, blz. 49)

6) Beschikking 96/579/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor verkeersinrichtingen (PB L 254 van 8.10.1996, blz. 52)

7) Beschikking 96/580/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor vliesgevels (PB L 254 van 8.10.1996, blz. 56)

8) Beschikking 96/581/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van bouwproducten overeen
komstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad voor
geotextiel (PB L 254 van 8.10.1996, blz. 59)

9) Beschikking 96/582/EG van de Commissie van 24 juni 1996 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van bouwproducten overeen
komstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad voor
verlijmde beglazingssystemen en metalen ankers voor gebruik in beton
(PB L 254 van 8.10.1996, blz. 62)

NL25.10.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 282/23



10) Beschikking 96/603/EG van de Commissie van 4 oktober 1996 tot vast
stelling van de lijst van producten die behoren tot de klassen A „geen
bijdrage tot de brand” van Beschikking 94/611/EG ter uitvoering van
artikel 20 van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad inzake voor de bouw
bestemde producten (PB L 267 van 19.10.1996, blz. 23)

11) Beschikking 97/161/EG van de Commissie van 17 februari 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor in beton te gebruiken metalen ankers
voor bevestiging van lichte elementen (PB L 62 van 4.3.1997, blz. 41)

12) Beschikking 97/176/EG van de Commissie van 17 februari 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor houtproducten voor de bouw en toebe
horen (PB L 73 van 14.3.1997, blz. 19)

13) Beschikking 97/177/EG van de Commissie van 17 februari 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor metalen injectieankers voor gebruik in
metselwerk (PB L 73 van 14.3.1997, blz. 24)

14) Beschikking 97/462/EG van de Commissie van 27 juni 1997 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor plaatmaterialen op houtbasis (PB L 198 van 25.7.1997,
blz. 27)

15) Beschikking 97/463/EG van de Commissie van 27 juni 1997 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor kunststofankers voor gebruik in beton en metselwerk (PB
L 198 van 25.7.1997, blz. 31)

16) Beschikking 97/464/EG van de Commissie van 27 juni 1997 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor rioleringsproducten (PB L 198 van 25.7.1997, blz. 33)

17) Beschikking 97/555/EG van de Commissie van 14 juli 1997 betreffende de
procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG
van de Raad voor cement, bouwkalk en andere hydraulische bindmiddelen
(PB L 229 van 20.8.1997, blz. 9)

18) Beschikking 97/556/EG van de Commissie van 14 juli 1997 betreffende de
procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG
van de Raad voor samengestelde systemen/kits voor externe thermische
isolatie met bepleistering (PB L 229 van 20.8.1997, blz. 14)

19) Besluit 97/571/EG van de Commissie van 22 juli 1997 betreffende het
algemeen model van de Europese technische goedkeuring voor voor de
bouw bestemde producten (PB L 236 van 27.8.1997, blz. 7)

20) Beschikking 97/597/EG van de Commissie van 14 juli 1997 betreffende de
procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG
van de Raad voor wapeningsstaal en voorspanstaal voor beton (PB
L 240 van 2.9.1997, blz. 4)

21) Beschikking 97/638/EG van de Commissie van 19 september 1997 be
treffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor verbindingen voor houtproducten voor
de bouw (PB L 268 van 1.10.1997, blz. 36)

22) Beschikking 97/740/EG van de Commissie van 14 oktober 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor metselwerk en bijbehorende producten
(PB L 299 van 4.11.1997, blz. 42)

NLL 282/24 Publicatieblad van de Europese Unie 25.10.2008



23) Beschikking 97/808/EG van de Commissie van 20 november 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor bestratingsproducten en vloerafwerkingen
(PB L 331 van 3.12.1997, blz. 18)

24) Beschikking 98/143/EG van de Commissie van 3 februari 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor mechanisch bevestigde flexibele afdichtingssystemen voor
daken (PB L 42 van 14.2.1998, blz. 58)

25) Beschikking 98/213/EG van de Commissie van 9 maart 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor kits voor scheidingswanden (PB L 80 van 18.3.1998, blz. 41)

26) Beschikking 98/214/EG van de Commissie van 9 maart 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor metaalconstructieproducten en hulpproducten (PB L 80 van
18.3.1998, blz. 46)

27) Beschikking 98/279/EG van de Commissie van 5 december 1997 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor niet-dragende blijvende bekistingssyste
men/-kits bestaande uit holle blokken of panelen van isolatiemateriaal en
in sommige gevallen beton (PB L 127 van 29.4.1998, blz. 26)

28) Beschikking 98/436/EG van de Commissie van 22 juni 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor dakbedekkingen, daklichten, dakramen en toebehoren (PB
L 194 van 10.7.1998, blz. 30)

29) Beschikking 98/437/EG van de Commissie van 30 juni 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor in- en uitwendige afwerkingen voor wanden en plafonds (PB
L 194 van 10.7.1998, blz. 39)

30) Beschikking 98/456/EG van de Commissie van 3 juli 1998 betreffende de
procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG
van de Raad voor voorspansystemen (kits) (PB L 201 van 17.7.1998,
blz. 112)

31) Beschikking 98/457/EG van de Commissie van 3 juli 1998 betreffende de
„Single Burning Item” (SBI)-test bedoeld in Beschikking 94/611/EG ter
uitvoering van artikel 20 van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad inzake
voor de bouw bestemde producten (PB L 201 van 17.7.1998, blz. 114)

32) Beschikking 98/598/EG van de Commissie van 9 oktober 1998 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor toeslagstoffen (PB L 287 van 24.10.1998, blz. 25)

33) Beschikking 98/599/EG van de Commissie van 12 oktober 1998 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor vloeibaar aangebrachte producten voor
het waterdicht maken van daken (kits) (PB L 287 van 24.10.1998, blz. 30)

34) Beschikking 98/600/EG van de Commissie van 12 oktober 1998 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor bouwpakketten voor zelfdragende door
schijnende daken (met uitzondering van bouwpakketten met glazen ele
menten) (PB L 287 van 24.10.1998, blz. 35)

NL25.10.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 282/25



35) Beschikking 98/601/EG van de Commissie van 13 oktober 1998 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor producten van de wegenbouw (PB L 287
van 24.10.1998, blz. 41)

36) Beschikking 1999/89/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot bouwpakketten voor gepre
fabriceerde trappen (PB L 29 van 3.2.1999, blz. 34)

37) Beschikking 1999/90/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot membranen (PB L 29 van
3.2.1999, blz. 38)

38) Beschikking 1999/91/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor warmte-isolatieproducten (PB L 29 van
3.2.1999, blz. 44)

39) Beschikking 1999/92/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor lichte samengestelde balken en pilaren op
houtbasis (PB L 29 van 3.2.1999, blz. 49)

40) Beschikking 1999/93/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor deuren, ramen, luiken, blinden, poorten
en bijbehorend hang- en sluitwerk (PB L 29 van 3.2.1999, blz. 51)

41) Beschikking 1999/94/EG van de Commissie van 25 januari 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor bouwpakketten voor geprefabriceerde nor
male/lichte/autoclaafgeharde celbetonnen producten (PB L 29 van
3.2.1999, blz. 55)

41a) Beschikking 1999/453/EG van de Commissie van 18 juni 1999 tot wijzi
ging van de Beschikkingen 96/579/EG en 97/808/EG betreffende de pro
cedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde pro
ducten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de
Raad voor verkeersinrichtingen, respectievelijk voor bestratingsproducten
en vloerafwerkingen (PB L 178 van 14.7.1999, blz. 50)

42) Beschikking 1999/454/EG van de Commissie van 22 juni 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor producten met brandvertragende, brand
werende en tegen brand afdichtende eigenschappen (PB L 178 van
14.7.1999, blz. 52)

43) Beschikking 1999/455/EG van de Commissie van 22 juni 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor geprefabriceerde bouwpakketten voor hout
skeletbouw of voor gebouwen in rondhout (PB L 178 van 14.7.1999,
blz. 56)

44) Beschikking 1999/469/EG van de Commissie van 25 juni 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot producten voor beton, mortel
en injectiespecie (PB L 184 van 17.7.1999, blz. 27)

45) Beschikking 1999/470/EG van de Commissie van 29 juni 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot bouwlijm (PB L 184 van
17.7.1999, blz. 32)

NLL 282/26 Publicatieblad van de Europese Unie 25.10.2008



46) Beschikking 1999/471/EG van de Commissie van 29 juni 1999 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot voorzieningen voor ruimte
verwarming (PB L 184 van 17.7.1999, blz. 37)

47) Beschikking 1999/472/EG van de Commissie van 1 juli 1999 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad met betrekking tot buizen, reservoirs en toebehoren die niet met
voor menselijke consumptie bestemd water in contact komen (PB L 184
van 17.7.1999, blz. 42)

48) Beschikking 2000/147/EG van de Commissie van 8 februari 2000 ter
uitvoering van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad wat de indeling van
voor de bouw bestemde producten in klassen van materiaalgedrag bij
brand betreft (PB L 50 van 23.2.2000, blz. 14)

49) Beschikking 2000/245/EG van de Commissie van 2 februari 2000 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 4, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor vlakglas, geprofileerd glas en glasblokken
(PB L 77 van 28.3.2000, blz. 13)

50) Beschikking 2000/273/EG van de Commissie van 27 maart 2000 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor zeven producten voor Europese technische
goedkeuring zonder richtsnoeren (PB L 86 van 7.4.2000, blz. 15)

51) Beschikking 2000/367/EG van de Commissie van 3 mei 2000 ter uitvoe
ring van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad inzake de indeling van voor de
bouw bestemde producten, bouwwerken en delen daarvan in klassen van
materiaalgedrag bij brand (PB L 133 van 6.6.2000, blz. 26)

52) Beschikking 2000/447/EG van de Commissie van 13 juni 2000 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor geprefabriceerde houtachtige dragende pa
nelen en zelfdragende samengestelde lichte panelen (PB L 180 van
19.7.2000, blz. 40)

53) Beschikking 2000/553/EG van de Commissie van 6 september 2000 tot
uitvoering van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad met betrekking tot het
brandgedrag aan de buitenzijde van dakbedekkingen (PB L 235 van
19.9.2000, blz. 19)

53a) Beschikking 2000/605/EG van de Commissie van 26 september 2000
houdende wijziging van Beschikking 96/603/EG tot vaststelling van de lijst
van producten die behoren tot de klassen A „geen bijdrage tot de brand”
van Beschikking 94/611/EG ter uitvoering van artikel 20 van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad inzake voor de bouw bestemde producten (PB
L 258 van 12.10.2000, blz. 36)

54) Beschikking 2000/606/EG van de Commissie van 26 september 2000
betreffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de
bouw bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad voor zes producten voor Europese technische
goedkeuring zonder richtsnoeren (PB L 258 van 12.10.2000, blz. 38)

55) Beschikking 2001/19/EG van de Commissie van 20 december 2000 be
treffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot voegovergangen voor ver
keersbruggen (PB L 5 van 10.1.2001, blz. 6)

56) Beschikking 2001/308/EG van de Commissie van 31 januari 2001 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot gevelbekledingsplaten (vetu
res) (PB L 107 van 18.4.2001, blz. 25)

NL25.10.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 282/27



56a) Beschikking 2001/596/EG van de Commissie van 8 januari 2001 tot
wijziging van de Beschikkingen 95/467/EG, 96/578/EG, 96/580/EG,
97/176/EG, 97/462/EG, 97/556/EG, 97/740/EG, 97/808/EG, 98/213/EG,
98/214/EG, 98/279/EG, 98/436/EG, 98/437/EG, 98/599/EG, 98/600/EG,
98/601/EG, 1999/89/EG, 1999/90/EG, 1999/91/EG, 1999/454/EG,
1999/469/EG, 1999/470/EG, 1999/471/EG, 1999/472/EG,
2000/245/EG, 2000/273/EG en 2000/447/EG betreffende de procedure
voor de conformiteitsverklaring van bepaalde voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20 van Richtlijn 89/106/EEG van de
Raad (PB L 209 van 2.8.2001, blz. 33)

57) Beschikking 2001/671/EG van de Commissie van 21 augustus 2001 tot
uitvoering van Richtlĳn 89/106/EEG van de Raad met betrekking tot de
indeling van het gedrag van daken en dakbedekkingen bĳ een brand vanaf
de buitenzĳde (PB L 235 van 4.9.2001, blz. 20)

58) Beschikking 2002/359/EG van de Commissie van 13 mei 2002 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten die met voor menselĳke consumptie bestemd water in contact
komen, overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn 89/106/EEG van de
Raad (PB L 127 van 14.5.2002, blz. 16)

59) Beschikking 2002/592/EG van de Commissie van 15 juli 2002 tot wĳzi
ging van de Beschikkingen 95/467/EG, 96/577/EG, 96/578/EG en
98/598/EG betreffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van
voor de bouw bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van
Richtlĳn 89/106/EEG van de Raad voor respectievelĳk gipsproducten, vaste
brandbestrĳdingssystemen, sanitair en toeslagstoffen (PB L 192 van
20.7.2002, blz. 57)

60) Beschikking 2003/43/EG van de Commissie van 17 januari 2003 tot vast
stelling van klassen van materiaalgedrag bĳ brand voor bepaalde voor de
bouw bestemde producten (PB L 13 van 18.1.2003, blz. 35).

61) Beschikking 2003/312/EG van de Commissie van 9 april 2003 betref-
fende de publicatie van de referenties van de normen voor warmte-
isolatieproducten, geotextiel, vaste brandbestrĳdingssystemen en gipsblok
ken overeenkomstig Richtlĳn 89/106/EEG van de Raad (PB L 114 van
8.5.2003, blz. 50)

62) Beschikking 2003/424/EG van de Commissie van 6 juni 2003 houdende
wijziging van Beschikking 96/603/EG tot vaststelling van de lijst van pro
ducten die behoren tot de klassen A „geen bijdrage tot de brand” van
Beschikking 94/611/EG ter uitvoering van artikel 20 van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad inzake voor de bouw bestemde producten (PB
L 144 van 12.6.2003, blz. 9)

63) Beschikking 2003/593/EG van de Commissie van 7 augustus 2003 tot
wĳziging van Beschikking 2003/43/EG tot vaststelling van klassen van
materiaalgedrag bĳ brand voor bepaalde voor de bouw bestemde produc
ten (PB L 201 van 8.8.2003, blz. 25)

64) Beschikking 2003/629/EG van de Commissie van 27 augustus 2003 tot
wĳziging van Beschikking 2000/367/EG tot vaststelling van een systeem
voor de indeling in klassen van brandwerendheid van voor de bouw be
stemde producten wat de toevoeging van rook- en warmteafvoerproducten
betreft (PB L 218 van 30.8.2003, blz. 51)

65) Beschikking 2003/632/EG van de Commissie van 26 augustus 2003 tot
wĳziging van Beschikking 2000/147/EG ter uitvoering van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad wat de indeling van voor de bouw bestemde
producten in klassen van materiaalgedrag bĳ brand betreft (PB L 220 van
3.9.2003, blz. 5)

66) Beschikking 2003/639/EG van de Commissie van 4 september 2003 be
treffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot constructieve penverbindin
gen (PB L 226 van 10.9.2003, blz. 18)

67) Beschikking 2003/640/EG van de Commissie van 4 september 2003 be
treffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot kits voor gevelbekleding
(PB L 226 van 10.9.2003, blz. 21)

NLL 282/28 Publicatieblad van de Europese Unie 25.10.2008



68) Beschikking 2003/655/EG van de Commissie van 12 september 2003
betreffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de
bouw bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot kits voor waterdichte vloer-
en wandbekleding van natte ruimten (PB L 231 van 17.9.2003, blz. 12)

69) Beschikking 2003/656/EG van de Commissie van 12 september 2003
betreffende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de
bouw bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot zeven producten voor Euro
pese technische goedkeuring zonder richtsnoeren (PB L 231 van
17.9.2003, blz. 15)

70) Beschikking 2003/722/EG van de Commissie van 6 oktober 2003 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot vloeibaar aan te brengen
waterdichtingskits voor brugdekken (PB L 260 van 11.10.2003, blz. 32)

71) Beschikking 2003/728/EG van de Commissie van 3 oktober 2003 betref
fende de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw
bestemde producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlĳn
89/106/EEG van de Raad voor bouwpakketten met metalen skelet, bouw
pakketten met betonnen skelet, geprefabriceerde bouweenheden, koelcel
pakketten, beschermingspakketten tegen vallend gesteente (PB L 262 van
14.10.2003, blz. 34)

72) Beschikking 2004/663/EG van de Commissie van 20 september 2004 tot
wijziging van Beschikking 97/464/EG betreffende de procedure voor de
conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde producten overeen
komstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad voor
rioleringsproducten (PB L 302 van 29.9.2004, blz. 6)

73) Beschikking 2005/403/EG van de Commissie van 25 mei 2005 tot vast
stelling van de klassen van gedrag van daken en dakbedekkingen bij een
brand vanaf de buitenzijde voor bepaalde in Richtlijn 89/106/EEG van de
Raad bedoelde voor de bouw bestemde producten (PB L 135 van
28.5.2005, blz. 37)

74) Beschikking 2005/484/EG van de Commissie van 4 juli 2005 betreffende
de procedure voor de conformiteitsverklaring van voor de bouw bestemde
producten overeenkomstig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van
de Raad voor bouwpakketten voor koelgebouwen en bouwpakketten voor
schillen van koelgebouwen (PB L 173 van 6.7.2005, blz. 15)

75) Beschikking 2005/610/EG van de Commissie van 9 augustus 2005 tot
vaststelling van klassen van materiaalgedrag bĳ brand voor bepaalde
voor de bouw bestemde producten (PB L 208 van 11.8.2005, blz. 21)

76) Beschikking 2005/823/EG van de Commissie van 22 november 2005 tot
wijziging van Beschikking 2001/671/EG tot uitvoering van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad met betrekking tot de indeling van het gedrag
van daken en dakbedekkingen bij een brand vanaf de buitenzijde (PB
L 307 van 25.11.2005, blz. 53)

77) Beschikking 2006/190/EG van de Commissie van 1 maart 2006 tot wijzi
ging van Beschikking 97/808/EG betreffende de procedure voor de con
formiteitsverklaring van voor de bouw bestemde producten overeenkom
stig artikel 20, lid 2, van Richtlijn 89/106/EEG van de Raad voor bestra
tingsproducten en vloerafwerkingen (PB L 66 van 8.3.2006, blz. 47)

78) Beschikking 2006/213/EG van de Commissie van 6 maart 2006 tot vast
stelling van klassen van materiaalgedrag bij brand voor bepaalde voor de
bouw bestemde producten voor houten vloeren en massief houten lam
brisering en bekleding (PB L 79 van 16.3.2006, blz. 27)

NL25.10.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 282/29



79) Beschikking 2006/600/EG van de Commissie van 4 september 2006 tot
vaststelling van de klassen van gedrag bij een brand voor bepaalde voor de
bouw bestemde producten wat betreft dubbelwandige metalen sandwich
panelen voor daken (PB L 244 van 7.9.2006, blz. 24)

80) Beschikking 2006/673/EG van de Commissie van 5 oktober 2006 tot
wijziging van Beschikking 2003/43/EG tot vaststelling van klassen van
materiaalgedrag bij brand voor gipsplaten (PB L 276 van 7.10.2006,
blz. 77)

81) Beschikking 2006/751/EG van de Commissie van 27 oktober 2006 tot
wijziging van Beschikking 2000/147/EG ter uitvoering van Richtlijn
89/106/EEG van de Raad wat de indeling van voor de bouw bestemde
producten in klassen van materiaalgedrag bij brand betreft (PB L 305 van
4.11.2006, blz. 8)

82) Beschikking 2006/893/EG van de Commissie van 5 december 2006 be
treffende de schrapping van de referentie van de norm EN 10080:2005
Staal voor de versterking van beton — Lasbaar betonstaal — Deel 1:
Algemene eisen overeenkomstig Richtlijn 89/106/EEG van de Raad (PB
L 343 van 8.12.2006, blz. 102)

83) Beschikking 2007/348/EG van de Commissie van 15 mei 2007 tot wijzi
ging van Beschikking 2003/43/EG tot vaststelling van klassen van materi
aalgedrag bij brand voor bepaalde voor de bouw bestemde producten wat
platen op houtbasis betreft (PB L 131 van 23.5.2007, blz. 21)

Zwitserland 100. Federale wet van 8 oktober 1999 inzake voor de bouw bestemde produc
ten (Loi fédérale sur les produits de construction) (RO 2000 3104)

101. Verordening van 27 november 2000 inzake voor de bouw bestemde
producten (Ordonnance sur les produits de construction) (RO 2001 100)

102. Interkantonnale overeenkomst inzake de opheffing van technische handels
belemmeringen van 23 oktober 1998 (Accord intercantonal sur l’élimina
tion des entraves techniques au commerce) (RO 2003 270)

A F D E L I N G I I

Overeenstemmingsbeoordelingsorganen

1. Het bij artikel 10 van deze overeenkomst ingestelde comité stelt volgens de in artikel 11 van deze overeenkomst
omschreven procedure een lijst van overeenstemmingsbeoordelingsorganen vast en houdt deze lijst actueel.

2. Bij de overeenstemmingsbeoordelingsorganen kunnen drie verschillende instanties worden onderscheiden die bij de
conformiteitsverklaring betrokken zijn: certificatie-instanties, inspectie-instanties en testlaboratoria. Voor de toepassing
van deze overeenkomst zijn de definities van bijlage III, punt 3, van Richtlijn 89/106/EEG van toepassing.

A F D E L I N G I I I

Aanwijzende autoriteiten

Het bij artikel 10 van deze overeenkomst ingestelde comité stelt een lijst op van de door de partijen meegedeelde
aanwijzende autoriteiten en bevoegde autoriteiten en houdt deze lijst actueel.

A F D E L I N G I V

Bijzondere voorschriften betreffende de aanwijzing van overeenstemmingsbeoordelingsorganen

Voor de aanwijzing van overeenstemmingsbeoordelingsorganen houden de aanwijzende autoriteiten zich aan de algemene
beginselen van bijlage 2 bij deze overeenkomst en aan de beoordelingscriteria van bijlage IV bij Richtlijn 89/106/EEG.

A F D E L I N G V

Aanvullende bepalingen

1. Europese geharmoniseerde normen voor voor de bouw bestemde producten

Voor de toepassing van deze overeenkomst maakt Zwitserland de referenties van de Europese geharmoniseerde
normen voor voor de bouw bestemde producten bekend nadat zij overeenkomstig artikel 7 van Richtlijn
89/106/EEG in het Publicatieblad van de Europese Unie zijn bekendgemaakt.

Om de gelijkwaardigheid van de Zwitserse conformiteitsverklaringssystemen te bevestigen, voegt Zwitserland bij elke
geharmoniseerde norm een transponeringstabel. In deze transponeringstabel worden de desbetreffende overeenstem
mingsbeoordelingsprocedures beschreven, zodat de Zwitserse en de Europese conformiteitsverklaringssystemen met
elkaar kunnen worden vergeleken.

NLL 282/30 Publicatieblad van de Europese Unie 25.10.2008



2. Basisdocumenten en richtsnoerdocumenten

Voor de toepassing van deze overeenkomst gelden ook de zes basisdocumenten, als bedoeld in artikel 3 van Richtlijn
89/106/EEG en in Mededeling 94/C 62/01 van de Commissie (PB C 62 van 28.2.1994, blz. 1), die overeenkomstig
artikel 20 van Richtlijn 89/106/EEG zijn opgesteld.

3. Europese technische goedkeuringen

a) Zwitserland wordt gemachtigd tot het aanwijzen van Zwitserse instanties voor de afgifte van Europese technische
goedkeuringen. Zwitserland zorgt ervoor dat de aangewezen instanties lid worden van de Europese Organisatie
voor technische goedkeuringen (EOTA — European Organisation for Technical Approvals) en aan haar werkzaam
heden deelnemen, met name voor het opstellen van richtlijnen voor Europese technische goedkeuringen overeen
komstig artikel 11 van Richtlijn 89/106/EEG en de afgifte van Europese technische goedkeuringen (ETA's —

European technical approvals).

Zwitserland deelt het bij artikel 10 van deze overeenkomst ingestelde comité de naam en het adres van die
instanties mee.

De besluiten van de EOTA gelden ook voor de toepassing van deze overeenkomst.

Europese technische goedkeuringen worden afgegeven door de goedkeuringsinstanties van de EOTA en worden
door beide partijen erkend voor de toepassing van deze overeenkomst.

b) Onder „goedkeuringsinstantie” wordt verstaan een publiek- of privaatrechtelijke instantie die gemachtigd is tot het
afgeven van Europese technische goedkeuringen.

Goedkeuringsinstanties worden door de partijen aangewezen volgens hun daarvoor geldende procedures.

Het bij artikel 10 van deze overeenkomst ingestelde comité stelt een lijst van de goedkeuringsinstanties op en
houdt deze actueel. Daartoe geldt de in afdeling II, lid 1, beschreven kennisgevingsprocedure overeenkomstig
artikel 11 van deze overeenkomst op analoge wijze ook voor goedkeuringsinstanties.

De partijen erkennen dat de voor de toepassing van deze overeenkomst in de lijst opgenomen instanties voldoen
aan de voorwaarden om Europese technische goedkeuringen af te geven.

4. Uitwisseling van informatie

Overeenkomstig artikel 9 van deze overeenkomst wisselen de partijen de nodige informatie uit om ervoor te zorgen
dat dit hoofdstuk naar behoren ten uitvoer wordt gelegd.

5. Technische documentatie

Wat de technische documenten betreft die de nationale autoriteiten nodig hebben voor hun inspecties, kunnen de
fabrikanten, hun gevolmachtigden of de personen die verantwoordelijk zijn voor het in de handel brengen van
producten ermee volstaan deze documenten gedurende minstens tien jaar, te rekenen vanaf de laatste fabricagedatum
van het product, op het grondgebied van een van de partijen ter beschikking te houden.

De partijen verbinden zich ertoe alle relevante technische documenten op verzoek van de autoriteiten van de andere
partij beschikbaar te stellen.

6. Persoon die verantwoordelijk is voor het in de handel brengen en de etikettering van de producten

De fabrikant is niet verplicht een op het grondgebied van de andere partij gevestigde gemachtigde of voor het in de
handel brengen van producten verantwoordelijke persoon aan te wijzen; hij is evenmin verplicht naam en adres van
een gemachtigde, verantwoordelijke persoon of importeur te vermelden op het etiket, op de buitenverpakking of in de
gebruiksaanwijziging.”

NL25.10.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 282/31


